
 
 

   
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 11/2016 
 

privind desemnarea persoanei care sa reprezinte interesele UAT REBRICEA, în 
Adunarea Generală a Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui 

 
având în vedere: 
- adresa ADIV nr.307/01.07.2016, inregistrata la Primaria comunei Rebricea sub nr. 4543/06.07.2016, 

expunerea de motive a Primarului comunei Rebricea, raportul compartimentului de specialitate şi raportul de 
avizare favorabil al comisiei de specialitate; 

- Hotărârea Consiliului Local Rebricea nr. 12 din 31.07.2008 privind asocierea UAT Rebricea, judetul 
Vaslui, prin Consiliul Local, la Asociaţia pentru Dezvoltare Intercomunitară a judetului Vaslui; 

- prevederile Ordinului nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului – cadru al serviciului de 
salubrizare a localităţilor; 

- prevederile Ordinul nr. 111/2007 privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de 
salubrizare a localităţilor; 

-  prevederile Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui; 
în conformitate cu prevederile art. 10 alin. (5) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 

51/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
în temeiul art. 11, art. 36 alin. (2), lit. „d”, alin. (6) lit. „a” pct. 14 ,art. 37 precum şi ale art. 115 alin. 

(1), lit. „b” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicate, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
   Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se împuterniceşte domnul Radu Valerică, cetăţean român, născut(ă) la data de 10.09.1960, 

domiciliat in sat Draxeni, comuna Rebricea, judetul Vaslui, posesor al C.I. seria VS nr. 549658, eliberat(ă) 
de SPCLEP Negresti, la data de 19.09.2012, având funcţia de primar al comunei, să reprezinte Consiliului 
Local al comunei Rebricea în Adunarea Generală a Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a 
judetului Vaslui. 

Art. 2.  Se împuterniceşte dl. Mihaila Neculai, cetăţean român, născut la data de 26.11.1975, la 
comuna Scheia, judetul Vaslui, domiciliat în comuna Rebricea, judetul Vaslui, posesor al C.I. seria  VS, nr. 
556406, eliberată de SPCLEP Negresti la data de 07.11.2012, având funcţia de viceprimar al comunei, sa 
reprezinte Consiliului Local al comunei Rebricea în Adunarea Generală a Asociaţiei pentru Dezvoltare 
Intercomunitară a judetului Vaslui, in cazul în care reprezentantul legal imputernicit la Art.1.nu poate 
participa la şedinţa  adunării generale a Asociatiei  la care a fost convocat. 

Art.3. Se acordă mandat special domnului Radu Valerica, având funcţia de primar al comunei 
Rebricea, să voteze în numele Consiliului Local al comunei Rebricea, în cadrul Adunării Generale a 
Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui, atribuţiile cu privire la activitatea proprie 
a asociației prevăzute in statut și care necesită un mandat special acordat reprezentantului unității 
administrative. 

Art.4.Persoana nominalizată la articolul 1 va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.5.Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica Primarului 

comunei Rebricea, Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui si Institutiei Prefectului 
– judetul Vaslui, in termenul prevazut de lege. 

Rebricea, 29 iulie 2016 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ 
       Doroftei Ionela                                                             CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                            Secretarul comunei Rebricea, 
                                                                                        p. Onu Alina - Elena         

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

SECRETAR 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 

   

 
 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

privind desemnarea persoanei care sa reprezinte interesele UAT REBRICEA, în 
Adunarea Generală a Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui 

 
 
 
 

Doamnelor şi domnilor, 
 
Initierea proiectului de hotarare s-a facut in baza solicitarii Asociaţiei pentru 

Dezvoltare Intercomunitară a judetului Vaslui, inregistrata sub nr. 4543/06.07.2016 si a 
prevederilor Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificarile 
si completarile ulterioare, ale Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Conform art. 10 alin. (5) din Legea 51/2006, „Unităţile administrativ-teritoriale pot 
mandata asociaţiile de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de 
utilităţi publice, în condiţiile stabilite prin actul constitutiv şi statutul asociaţiei, să exercite, 
în numele şi pe seama lor”. 

Conform art. 11 alin. (1) din Legea 215/2001, „Doua sau mai multe unitati 
administrativ-teritoriale au dreptul ca, in limitele competentelor autoritatilor lor deliberative 
si executive, sa coopereze si sa se asocieze, in conditiile legii, formand asociatii de 
dezvoltare intercomunitara, cu personalitate juridica, de drept privat si de utilitate publica”. 
 Conform art. 37 din legea sus-mentionata, „persoanele împuternicite să reprezinte 
interesele unităţii administrativ-teritoriale în societăţi reglementate de Legea nr. 31/1990, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, regii autonome de interes local, 
asociaţii de dezvoltare intercomunitară şi alte organisme de cooperare sau parteneriat sunt 
desemnate prin hotărâre a consiliului local, în condiţiile legii, respectându-se configuraţia 
politică de la ultimele alegeri locale”. 
 Astfel, Consiliul local este competent sa aprobe desemnarea persoanei care sa 
reprezinte interesele UAT REBRICEA, în Adunarea Generală a Asociaţiei pentru 
Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui. 
 Din cele prezentate reiese că proiectul de hotărâre îndeplineşte condiţiile de 
legalitate prevăzute de prevederile Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, si propun adoptarea acestuia, in 
forma prezentata de initiator. 
 

         14 iulie 2016 

SECRETAR, 
 

 

 

p.Onu Alina – Elena 

 

act:68487%200


 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind desemnarea persoanei care sa reprezinte 
interesele UAT REBRICEA, în Adunarea Generală a Asociaţiei pentru 

Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui  
 
 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
Inițierea proiectului de hotarare s-a facut in baza solicitării Asociaţiei pentru Dezvoltare 

Intercomunitară a județului Vaslui (ADIV), înregistrată sub nr. 4543/06.07.2016 și motivată de 

faptul că în urma alegerilor locale la nivelul administraţiilor publice locale din judeţ, componenţa 

consiliilor locale cât şi a conducerii a fost modificată. 

ADIV este definită ca o organizaţie non-profit (o entitate de drept privat) cu statut de utilitate 

publică și a fost înfiinţată în 2009 cu scopul de a înfiinţa, organiza, reglementa, finanţa, opera, 

monitoriza şi de a gestiona în comun serviciile de salubrizare din aria de competenţă a unităţilor 

administrativ teritoriale şi de asemenea de a realiza în comun proiecte de interes public local sau 

regional. 

În conformitate cu prevederile Statutului Asociației, Adunarea Generală este organul de 

conducere al Asociației, format din toți reprezentanții Asociaților, desemnați prin hotărâre a 

autorităților deliberative ale acestora și fiecare Asociat va depune toate diligențele pentru a-și asigura 

reprezentarea permanentă în cadrul AGA. 

Astfel, prin prezentul proiect de hotărâre propun ca în Adunarea Generală a ADIV Consiliul 

local Rebricea să fie reprezentat de subsemnatul, iar în cazul în care la ședințele convocate nu voi 

putea participa, să fie împuternicit viceprimarul comunei, domnul Mihăilă Neculai. 

Ținând cont de cele precizate și cu încadrarea în prevederile art. 10 alin. (5) din Legea 

serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, cu modificările şi completările ulterioare, ale 

art. 11, art. 36 alin. (2), lit. „d”, alin. (6) lit. „a” pct. 14 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale republicată, cu modificările şi completările ulterioare, propun spre aprobare proiectul 

de hotărâre în forma prezentată de inițiator. 

 
 

     14 iulie 2016          
 

P R I M A R, 
 

ing. Radu Valerică 


	H.C.L.11.Reprezentare ADIV
	HOTĂRÂREA Nr. 11/2016

	H.C.L.11.Raport
	H.C.L.11.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


